
C o p i a  
 
  

               CITTA’ DI BENE VAGIENNA 
               P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
DETERMINAZIONE 

AREA URBANISTICA - TRIBUTI 
NUMERO 16 DEL 21/04/2022 

 
OGGETTO: 
LEGGE 09/01/1989 N. 13. DISPOSIZIONI PER IL SUPERAMENTO E 
L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
NEGLI EDIFICI PRIVATI ANNO 2019. LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO.   
 
 

L’anno duemilaventidue addì ventuno del mese di aprile nella Sede Comunale. 

 
Il sottoscritto GIUBERGIA arch. Gianluca, Responsabile del servizio tecnico e del 

procedimento, adotta la seguente determinazione; 
 
 

P R E M E S S O 
 
  

CHE con Legge 9/01/1989 n. 13 è stato istituito uno specifico fondo finalizzato al 
superamento e all’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati e che tale 
fondo è stato alimentato costantemente per i primi tre anni con risorse statali finchè gli 
stanziamenti sono stati ridotti fino a giungere nel 2004 al loro azzeramento;  

 
CHE a partire dal 2005 le domande per il superamento e all’eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici privati sono state integralmente finanziate in Piemonte con fondi 
del bilancio regionale, ma le risorse reperite non sono state sufficienti a coprire il fabbisogno 
che si è sempre rilevato consistente e costante nel tempo;  

 
CHE con D.G.R. n. 4-3987 in data 29/10/2021 sono stati definiti i criteri per il riparto 

nonché la rendicontazione di contributi liquidati dai Comuni ai richiedenti relativamente agli 
anni 2018-2019-2020;  

 
CHE con la Determinazione Dirigenziale n. 1746/A1418A in data 09/11/2021 sono 

state liquidate le risorse disponibili utilizzate per soddisfare il fabbisogno relativo alle 
annualità 2018-2019-2020 secondo quanto stabilito dal Ministero competente;  

 



CHE il Comune di Bene Vagienna risulta assegnatario di un contributo pari ad € 
4.427,95;  

 
 CHE il sig. MORRA Giacomo, nato a Bene Vagienna il 06/07/1951 ed ivi residente in 
Via Mondovì 1 – cf. MRR GCM 51L06 A779O, a seguito di domanda presentata in data 
16/10/2018 prot. 06659, risulta assegnatario di un contributo di € 4.427,95;  
 
       VISTA la documentazione agli atti di questo Comune; 
  
        CONSIDERATO che occorre provvedere alla concreta erogazione del contributo di € 
4.427,95 a favore del soggetto sopra citato nella misura indicata nell’elenco predisposto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale ed allegato alla presente determinazione (allegato “A”);   
 
          VISTA la Legge 09/01/1989 n. 13;  
 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 3 del 10/01/2022 con la quale è stato 
designato il Funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale; 

 
VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 29/12/2010; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione approvato con G.C. n. 113 in data 21/12/2021 e 

s.m.i.;  
 
 

D E T E R M I N A 
  
 
1. Di dare atto che la somma di € 4.427,95 relativa al contributo di cui trattasi è stata 

introitata al titolo 2 tipologia 0101 categoria 0102 risorsa 142/2/1 del Bilancio 2022 2023 
2024 esercizio 2022 gestione residui 2021.   

 
2. Di provvedere all’erogazione dei contributi concessi dalla Regione Piemonte ai sensi 

della Legge 09/01/1989 n. 13 per il superamento e l’eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici privati per un importo complessivo di € 10.159,44 come 
specificato nell’elenco predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale ed allegato alla 
presente determinazione (allegato “A”).   

 
 
3. Di dare atto che la somma complessiva di € 4.427,95 trova adeguata copertura 

finanziaria alla missione 12 programma 02 titolo 1 macroaggregato 104 cod. 12.02.1.104 
cap. pro. 4120/2/1 del Bilancio 2022 2023 2024 esercizio 2022 gestione residui anno 
2021.  

 
4. Di trasmettere la presente determinazione ai richiedenti del contributo in questione.   



5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
6. Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio di Protocollo per la pubblicazione 

all'Albo Pretorio on line. 
 
 

 
 

 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
GIUBERGIA arch. Gianluca  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA/CONTABILE 

 

 Si appone parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

Bene Vagienna, lì _________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Tributi  

GIUBERGIA arch. Gianluca 
 

____________________________ 
 

 

 Si appone parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 
267/2000. 

Bene Vagienna, lì ________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

SILVESTRI Dott.ssa Luisa 
 

____________________________ 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183 comma 7 del D.Lgs. 
267/2000. 

Bene Vagienna, lì _______________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

SILVESTRI Dott.ssa Luisa 
 

____________________________ 
 
 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 L’oggetto della presente determina è in corso di pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 
_____________________________ al ______________________________ all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000. 
 

Bene Vagienna, lì _________________________________ 

 

Il Messo Comunale 
 

____________________________ 
 
 


